

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.  
 Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych,  
 numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

**Prenumerata wynosi:**

rocznie	kwartalnie	miesięcznie
24 koron	9 koron	3 korony
W Austro-Węgrzech:		
z dwurazową przesyłką poczt. . . . .	8 „	2 kor. 20 h.
z dwurazową . . . . .	9 kor. 50 h.	3 „ 70 h.
W Państwie Niemieckim . . . . .	9 koron	8 „
W innych państwach . . . . .	19 „	4 „

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadesłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.  
 redakcyjnej ul. Jagiellońskiej 10. Administracyjnej ul. św. Anny 3.  
 Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.  
 Nr rach. poczt. Kasy oszczędz. 857.484.  
 Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.  
 We Lwowie sprzedawany numer po 12 h.: w Biurze dzienników A. Olszowskiego,  
 ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.  
 Cenu numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

# NOWA REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

**Prenumeratę przyjmują:**  
 Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna kaszka w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Fialka i Turka, ul. Szewska. — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wiślna.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Kasa dzienników A. Buchstaba, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, Pasaż Hausmana 9. — W Przemysku Krug. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rookach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedawca pojedynczych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbdze). — H. Schallack (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miesiąca wiersza drobem pisem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 ogg dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 ogg dla miejscowych prenumeratów.

## Sprawa chełmska a Koło polskie.

(Korespondencja „Nowej Reformy“).  
 Wiedeń, 14 grudnia.

Koło polskie jutro dopiero przeprowadzi dyskusję w sprawie chełmskiej i ostateczną poźniej decyzję. Jutro rozstrzygnie się także, czy Koło zezwoli postawi Słowińskiemu na wniesienie zgłoszonej już dzisiaj w przemyśle Izby posłów, a potem wycofaonej interpelacji, do której przyłączyli się także posłowie Tetmajer i Skarbek, a która zaopatrzona już była następującymi podpisanymi: Słowiński, Tetmajer, Skarbek, dr Gross, Banaś, Raebenbaner, Bis, Bohór, Witos, Madej, Jedynak, Rusin, Kwik, Stern, dr Lazaruski, Tertit, Buzek, Dębski, Dobija, Ptasz, Gall i Lewicki, razem 22 podpisy, a zatem o 7 więcej, aniżeli regulamin Izby pos. wymaga.

Mimo to jest wątpliwym, czy interpelacja będzie istotnie wniesiona, ze względu na § 11 statutu Koła, który opiewa:  
 „Członkiem Koła wolno nawet bez uchwały Koła, wszakże za poprzednim zgłoszeniem w Kole i po przeprowadzeniu dyskusji, wnosić w Izbie interpelacje i czynić wnioski (z wyjątkiem nagłych), na które uzyskują między członkami Koła wymaganą regulaminem Izby liczbę podpisów.

„Przy wnoszeniu tych interpelacji i czynieniu tych wniosków, zbieranie podpisów posłów, nie należących do Koła, nastąpić może tylko za upoważnieniem Koła.  
 „Interpelacje i wnioski takie nie mogą jednak być zwrócone przeciw narodowi polskiemu, interesom kraju, uchwałam Sejmu, przeciwko Kołu i jego członkom, nie mogą także odnosić się do spraw polityki zagranicznej i do ogólnego politycznego stanowiska rządu.”

Ponieważ większość Koła traktuje sprawę chełmską ze stanowiska polityki zagranicznej i upoważnienia do wniesienia interpelacji i wniosków nie chce, przeto interpelacja, mimo, iż jest zaopatrzona dostateczną ilością podpisów, może nie uzyskać aprobaty większości Koła.  
 Interpelacja, która jutro będzie przedmiotem walki na posiedzeniu Koła polskiego, opiewa:  
 „Interpelacja posłów: Hipolita Słowińskiego, Władzimierza Tetmajera i tow. do J. E. Pana Prezydenta Ministrów w sprawie zamierzonego przez rząd rosyjski wyłączenia części Królestwa Polskiego i utworzenia z niej nowej gubernii chełmskiej.

„Narodowi polskiemu zagraża nowe niebezpieczeństwo. Rząd rosyjski zamierza wyłączyć z dzisiejszego Królestwa Polskiego część wschodniej gubernii lubelskiej i siedleckiej (o powierzchni około 10.000 km. kwadr. z 800.000 mieszkańców, na 127.000 km. kw. powierzchni z 12 milionami mieszkańców całego kraju) i wcielić ją, jako odrębną gubernię chełmską do terytorium cesarstwa rosyjskiego.  
 „Akt ten, gdyby miał nastąpić, sprzeciwiałby się niewygasłym układom między państwami wiedeńskimi z dnia 9 czerwca 1815 roku, na którego podstawie Aleksander I, cesarz rosyjski, z części ziem dawniej Rzeczypospolitej Polskiej, a mianowicie z tak zwanego Księstwa Warszawskiego, utworzył odrębną Królestwo Polskie, przybrał tytuł i koronował się kró-

lem polskim, oraz złożył przysięgę jako monarcha konstytucyjny Królestwa Polskiego. — Od czasów Kongresu wiedeńskiego cesarz Rosyi noszą nieprzerwanie tytuł królów polskich, opierający się o terytorium Królestwa Polskiego, na podstawie uchwał tegoż Kongresu utworzonego, które to terytorium od chwili ustanowienia, po dzień dzisiejszy, zachowuje w całości swoje granice. Ten stan rzeczy pod względem prawnopństwowym nie uległ żadnej zmianie, która by znana była późniejszym układom państwowym, z tego zatem stanowiska powinien być uważany za niezmiennie obowiązujący.

„Zamierzone przez rząd rosyjski zarządzenie ma na celu znieszenie prawnopństwowego stosunku Królestwa Polskiego do cesarstwa rosyjskiego, co musiałoby naruszyć obowiązujące układy między państwami. — Narod zaś polski musiałoby napełnić największym niepokojem o najbliższą przyszłość, Rząd rosyjski, czując bezprawność zamierzonego aktu, sprzecznego z zaprzysiężeniem, na Trójce Przemyskiej, układowi Kongresu wiedeńskiego i z przysięgą koronacyjną cesarza Aleksandra I w imieniu swoim i swoich następców, usiłuje nadać bezpodstawnemu uroszczeniu pozory słuszności. Oto występuje rzekomo w obronie religii prawosławnej i narodowości rosyjskiej, a nadto powołuje się na prawa historyczne cesarstwa do mającego się utworzyć terytorium.

„Nieprawdziwość faktyczną i historyczną tak uporzonych pretensji stwierdzili posłowie polscy do Dumy petersburskiej, należący do komisji wniosków prawodawczych, które tę sprawę powierzone. Udowodnili oni, że ludność tego terytorium, w znacznej swojej większości zalicza się do narodowości polskiej, wyznania katolickiego, że ludność rosyjska jest tam napływowa i stanowi bardzo nieliczny odsetek, że nareszcie cały ten obszar już w zaraniu dziejów należał do posiadłości polskich, a od wieku XIV wchodził już bez przerwy w skład dawniej Rzeczypospolitej Polskiej. Mimo to, bez względu na „votum seperatum“ posłów Polaków i kilku Rosyan, większość Komisji przyjęła niezasadzony i niesprawiedliwy projekt rządu rosyjskiego, przez co sprawa wyłączenia stała się nagłą i niebezpieczną.

„My, posłowie polscy w tej Wysokiej Izbie, reprezentanci narodu polskiego, któremu ustawy zasadnicze państwa z 21 grudnia 1867 w art. 19 zagwarantowały nienaruszalne prawo do zachowania i pielęgnowania swojej narodowości i języka, zamierzonym aktem rządu rosyjskiego, narówni z całym narodem polskim, czujemy się w najwyższym stopniu zaniepokojeni i przerażeni. Widzimy bowiem, że rząd rosyjski z pogwałceniem niewygasłych układów państwowych, chce nie tylko naruszyć terytorium Królestwa Polskiego, ale zarazem zamierza dla rozwoju naszej kultury narodowej, narzonej w takim wypadku na prawa wyjątkowe, przedsięwziąć czyn, który nie mógłby pozostać bez głębokiego wpływu na usposobienie całego narodu polskiego. To też my, jako obywatela państwa, w którym cieszymy się opieką i zaufaniem Dostojnej Dynastji Habsburgów i Najmilszościwej nam Panującej Monarchji i widzimy dopełnione sobie gwarancje konstytucyjne co do rozwoju naszej narodowości; my, jako posłowie do tej Wysokiej Izby, w której narody i wyznania są otoczone sprawiedliwą ochroną, przeciwko zamierzonemu zarządzeniu rządu rosyjskiego podnosimy stanowczy protest.

„Naród polski, dobrze zasłużony dla cywilizacji europejskiej przez cały czas swojego historycznego istnienia, — równie dobrze zasłużony dla mocarstwa, w którego Wysokiej Izbie głos podnosimy, dla głosu tego spodziewa się znaleźć posłuch i uwagę. — Wielka kniżka duchowa narodów tej monarchji, każe im zrozumieć protest narodu, który, ku wstydui Europy, znosi los niezasłużony, narodu, który dowiódł, że umie być lojalnym, gdzie spotyka go sprawiedliwość, a który narazony jest obecnie pod rządami mocarstwa zaprzysiężonego na nowy zamach przemocy i krzywdy. Nie mogliśmy i nie powinniśmy znieść nowej niesprawiedliwości, przeciwnej interesom pokoju i cywilizacji, sprzeciwiającej się w najwyższym stopniu przyrodzonej miłości do własnego narodu, która to miłość, po wszystkiej wieki, pozostanie uczuciem szlachetnym, zdolnym zapalić do najtrudniejszych ofiar i poświęceń.

„Nie możemy zarazem pominąć ważnego względu, że potęga monarchji Habsburskiej opiera się na sile krajów reprezentowanych w Radzie państwa. Osłabienie i pokrzywdzenie żywości polskiej pod rządami rosyjskimi, musiałoby wpłynąć niekorzystnie na rozwój sił naszych w Galicji, z czego pośrednio mogłoby powstać bardzo wielka szkoda a wytworzył się dla monarchji austriackiej niekorzystny przesuniecie wpływów, niepożądane dla przyszłości.”

„Przekonani, że głos, podniesiony z tej wolnej, a dostojnej trybuny narodów, znajdzie odzew we wszystkich sercach i umysłach, jako obywatela państwa, zaprzysiężonego z państwem rosyjskim, zwracamy się do Wysokiego Rządu z zapytaniem i żądaniem, czy byłby skłonny, w drodze właściwej, z zapobieżeniem równo naruszeniu niewygasłych układów między państwami, jako też szkodziłby dla dzieła pokoju niesprawiedliwości, która by cały naród polski musiała pograć w największej rozpaczy?”

Charakterystycznym jest dla usposobienia, państwa w tonie grupy konserwatywnej w Kole, że po opinii co do wniesienia tej lub też podobnej interpelacji, zwrócili się posłowie tego autoramentu do „realistów“ „ugodowców“ polskich w Warszawie i do dawnego wodza skrachowanej w Królestwie Polskiem narodowej demokracji, której właściwie nie rozróżnia się tam dzisiaj od ugodowców-realistów. Oczywiście opinia tych panów wymierzona była przeciw wnoszeniu interpelacji w parlamencie austriackim.

Spółeczeństwo polskie w Królestwie Polskiem niemato zdziwione i niemile zaskoczone będzie tem przyznaniem, przez kierujące stery Koła polskiego w Wiedniu, kompetencji wyrokowania o sprawach narodowych partjom ugodowców i narodowych demokratów, które kompetencji tej dawno w Królestwie Polskiem zostały pozbawione.

Arcyznamniennym też jest objawem stosunków, panujących w tonie narodowej demokracji, która pod wszystkimi trzema zaborami jednolito prowadziła na „wszechpolską“ politykę — że gdy w wiedeńskim, parlamentarnem Kole polskim narodowo-demokratyczni postawie podpisali interpelację przeciw oderwaniu Chełmszczyzny, to wódz narodowej demokracji z Warszawy odradza Kołu polskiemu w Wiedniu wnoszenie takiej interpelacji, gdyż mogłaby ona zaszkodzić naszym rodakom w zaborze rosyjskim. Dlaczego szkodliwy miał protest, zgłoszony

w parlamencie austriackim przez Koło polskie w sprawie, przeciw której protestuje i walczy także Koło polskie w Dumie petersburskiej, — to pozostanie tajemnicą przywódcy niedobitków wszechpolskich i realistów w Warszawie, — tajemnicą, której nie kusimy się uchylić. Wystarczy chyba stwierdzić, że Koło polskie, wnosząc interpelację w sprawie chełmskiej w parlamencie wiedeńskim, objawiłoby przedewszystkiem solidarność z narodową polityką dumskiego Koła polskiego.

A gdy przywódcy wiedeńskiego Koła polskiego z dnia na dzień sprawę chełmską odraczają, wnieśli ją już wczoraj na porządek dzienny parlamentu. socjalni demokraci przez usta posła Diamanda.

Jeżeli to kierownictwo Koła polskiego sprawę przyjmiesz, to gratulujemy mu tego odzucia, ale go nie zazdrościmy

## Sytuacja w Radzie państwa.

(Telefonem).  
 Wiedeń, 15 grudnia.

(Płace kolejarzy i urzędników. — Ustawy podatkowe. — Obratki w kom. budżetowej. — O fakultat włoski. — Wspólna rada ministrów. — Delegacje.)

Izba posłów ukończyła dziś dyskusję nad projektem ustawy budżetowej i odrzuca rozpoczęcie dyskusji nad polepszeniem płac kolejarzy. W ciągu dyskusji, która będzie bardzo krótka, minister kolei oświadczył, że w drodze rozporządzenia przeprowadzi uregulowanie tych płac jeszcze przed Nowym Rokiem, jednak w ramach skromniejszych, niż proponuje komisja.

Prawdopodobnie jutro rozpocznie Izba pierwsze czytanie ustaw podatkowych, co zajmie 2-3 dni czasu. Ustawy podatkowe odesłane będą do komisji finansowej, która tak samo, jak komisja ubezpieczenia społecznego i komisja dla urzędników państwowych, obradować będzie w czasie feryj parlamentarnych, w styczniu i w lutym.

Komisja dla urzędników państwowych prawdopodobnie do Świąt obrad swoich nie ukończy, a tem mniej jest prawdopodobne załatwienie spraw urzędniczych w Izbie posłów. Los urzędników, jest zatem w zawieszeniu.

Kwestya uniwersytetu włoskiego pozostanie również, jak się zdaje, nierozstrzygnięta.

Usiłowania przewodniczącego komisji budżetowej, Korytowskiego, jak i jego zastępcy Kramara, aby skłonił posła Malika do zaniechania abstynencji, nie miały powodzenia. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej poseł Malik będzie dalej przemawiał i wypiełni swoją mową zapewne całe posiedzenie. Wobec tego jest wątpliwym, czy komisja zdoła do świąt zakończyć swoje obrady.

Włosi odbyli wczoraj długie narady, na których uchwalili przyjąć jako siedzibę uniwersytetu włoskiego Tryest, Wiedeń, lub inne miasto, zamieszkałe przeważnie przez Włochów. Z powodu tej uchwały wszystkie propozycje co do Pragi, jako siedziby uniwersytetu włoskiego, stały się bezprzedmiotowe. Propozycje co do Krakowa nie były traktowane poważnie.

Delegacje zbiorą się 28 grudnia. Przewodniczącym w tym roku będzie Niemiec, poseł

Dobernigg. Delegacyom przedłożone będzie 4-miesięczne prowizoryum budżetowe.

Dziś zbiera się wspólna rada ministrów pod przewodnictwem hr. Aehrenthala przy udziale obustronnych ministrów obrony krajowej, z czego widać, że narada ta poświęcona będzie wyłącznie sprawie ustawy wojskowej.

W najbliższych dniach udaje się minister handlu Roessler i minister rolnictwa Braf do Budapesztu, celem ponownego podjęcia rokowań o mięso.

## Reforma ustawy adwokackiej i notaryalnej.

(Telefonem).  
 Wiedeń, 15 grudnia.

Nowa ustawa adwokacka i notaryalna, którą minister sprawiedliwości zamierza przedłożyć parlamentowi w najbliższych dniach, zawiera liczne reformy, na korzyść adwokatów. Obowiązek jednorocznej praktyki sądowej, który istniał dotąd dla kandydatów adwokatów, dotyczyć będzie także kandydatów notaryalnych. Nowością jest w tej ustawie odbywanie praktyki nie tylko przy sądach, ale i przy niektórych władzach administracyjnych.

Zamiast dotychczasowych osobnych egzaminów sędziowskich, adwokackich i notaryalnych, wprowadza nowa ustawa jeden jednolity egzamin, który mniej więcej będzie miał charakter dotychczasowego egzaminu sędziowskiego.

§ 6 dotychczasowej ustawy adwokackiej znosi się. Paragraf ten postanawiał, że sędzia, który przez 5 lat był czynnym w sądzie jako radca z głosem, ma prawo otworzyć kancelaryę adwokacką, chociażby zresztą nie posiadał wszystkich kwalifikacji do wykonywania zawodu adwokackiego. Przy przypisywaniu na listę adwokatów ma być miarodajnym także osobiste zaufanie.

Nowa ustawa reguluje też sprawę kosztów adwokackich w duchu pomyślnym dla adwokatów. Ustawa adwokacka rozszerza prawo nietykalności adwokackiej za czynności, wykonywane w zawodzie, na adwokatów będących posłami, także na postępowanie dyscyplinarne przeciw nim.

Istniejące dotąd Izby adwokackie zamienione będą na instytucje ustawodawcze.

Ustawa zawiera też liczne reformy na polu postępowania dyscyplinarnego w sprawach, które przychodzą przed Najwyższy Trybunał. Do senatu dotychczasowego mają być powołani dwaj adwokaci, jako sędziowie.

## Sprawy ruskie.

(Zerwanie rokowań ugodowych. — Radość „Dila“ — „Rustan“ o przyczynach tej radości. — Walka o księży.)

Rokowania ugodowe polsko-ukraińskie, do których zaczynano już w naszym społeczeństwie przywiązywać pewne nadzieje, rozbiły się ostatecznie i nie doprowadziły nawet do szerszej wymiany myśli między obiema stronami. Ukraińcy, którzy od początku okazywali, czy też udawali tylko wielki sceptycyzm na punkcie wyników nawiązanych rokowań ugodowych, stanęli

## E. ZORJAN.

# MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA

Powieść historyczna z czasów Władysława Jagiełły.

Smutek i błądność jeszcze mu na licach pozostały i w oczach smutek głęboki.  
 Do kościoła pieszo poszedł. Mszy świętej krzyżem leżąc wysłuchał, a gdy powstał, spokojny był i moc jakąś w nim zakała było.  
 Do wracającego od ołtarza ks. Franciszka podszedł, patyknę z pokorą ucałował i silnym głosem rzekł:  
 — Bóg dał, Bóg wziął, niech będzie imię Jego pochwalone!  
 W godzinę później orszak królewski ciągnął do Krakowa.

Krzyk oburzenia powstał w Krakowie taki, iż najodważniejsi przeciwnicy królowej Elżbiety kryć się musieli. Mieszkaństwo odgrażało się, obelgi na panów cisnęło, nie szczędząc nikogo. Paszkwil straszny, bezwstydnny, ohydny na zmarłą królowę puszczone.

A ten co go napisał, ufnym w pomoc możnych, co w kancelaryi królewskiej rządził, nie bardzo się krył.

Był nim sekretarz królewski Ciołek!  
 Biskup Jastrzębiec, niechętny Jagielle, zagrożony sądem i karą królewską, jawnie przykładał Ciołkowi. Zbigniew Oleśnicki, dusza kancelaryi, zastąpił swoją osobą zdolnego pomocnika, choć o jego nikczemności był przekonany.

Niechęć ku królowej Elżbiecie panowała w kancelaryi taka, iż nawet nie pojmowano, jak ohydny był postępek Ciołka.

Król dowiedział się o tym podłym szpargale i jego autorze. Z kanclerzem mówić nie chciał. Powołał Oleśnickiego. Zbyszek coraz bardziej głowę wznosił, coraz niechętniej na Jagielle patrzył, coraz zawzięciej walczył z nim, wydzierając władzę królewską, aby ją skupić w rękach panów i duchownych, którzy już nie chcieli być radnymi, lecz władnymi.

Wszedł spokojny, zimny, z głową podniesioną Jagiełło z krzesła się porwał.  
 — Precz mi z Ciołkiem! — zawołał.  
 — Najjaśniejszy Panie...  
 — Milcz!  
 — Najjaśniejszy Panie, wpięć sądzić, potem karać trzeba...  
 — Ty, ty mnie uczyć będziesz?  
 — Ja tylko w obronie prawa stoję...  
 — Słuchaj Zbysku! Ty mi strasznie każesz całe życie płacić za tę chwilę, w której mi życie ocaliłeś. Ty też zasługę sprzedajesz co dnia, co godzinę, a ja ją płacę i bez końca płacić muszę. Ale... jabyśmy się i dziś nie zawahał skruszyć ciebie, zetrzeć na miazgę, choć ty mi wybawieś! Pamiętaj! Jeśli cię nie łamię, jeśli cię jednym uderzeniem nie niszcze, to tylko dla tego, iż wierzę, że ty Polskę kochasz i dla jej dobra pracujesz. Czasem widzę, iż złą drogę obierasz, ale poddaję się, bom człek omylny, boję się wziąć coś na sumienie, co możeby dla tej Polski było nie dobre... Pamiętaj o tem i nie nadużywaj władzy, bo cię kiedyś ten sam naród odepchnie i zginięsz opuszczony, odrzucony, pogardzony.

Zbyszek stał z głową podniesioną.  
 — Idź — rzekł po chwili król — i precz mi z Ciołkiem! Precz i niech się tak kryje, bo gdy oko uczciwego człowieka nie odkryło, by każda zorna ręka musiałaby się podnieść, aby zetrzeć tę gadzinę podła, choć on nawet katowskiej ręki nie godzien.  
 — Najjaśniejszy...  
 — Milcz! — ty precz! — krzyknął król tak gromnie, iż Zbyszek zdrzął i głowę zwięsił.  
 A gdy odchodził, król zawołał łagodniej.  
 — Zbyszkule... Czyż dla Polski jako rozumiesz, choćbyś i zapomniał, że król pomazańcem bożym jest... ale podłości nie zakrywaj twą osobą, by i na ciebie cień nie padł.

Dwóch rycerzy w stronę Akademii dążyło.  
 — Iwasko! Prędzej, prędzej! Nie wytrzymam! Prędzej zabić tę gadzinę, padalca podłego!  
 — Tęże uspokój się Maćku, zdążymy, zdążymy...  
 — Ah, ty krwi w żyłach nie masz!  
 — Ależ mam...  
 — Czegóż więc ledwo nogami sniesz! Czy ty nie czujesz, jaki srom na nas pada?  
 — Na nas nie, ale obowiązek mamy.  
 — Obowiązek! Kłatwa na nasze głowy, jeśli nie pomszczymy królowej!  
 — Już dochodził do bram, gdy tuż z zakrętu ulicy dwóch innych wysunęło się.  
 — Czesk!  
 — Aleksy!  
 — Maciek!  
 — Iwasko!  
 — Rzucili się sobie w objęcia.  
 — Wy tu co robicie?  
 — A wy!  
 — My?  
 — Spojrzeli po sobie.  
 — Zdaje się, że jeden cel nas wiedzie...  
 — Zabić Ciołka!  
 — Zabić, zabić!  
 — Podły paszkwilista, wygnany z kancelaryi królewskiej, o życie swe się zląkł i w murach Jagiellońskiej wszechniczy się skrył, tej samej, która szkodząca ręka królowej Elżbiety darami wzbogaciła. Skrył się, wiedząc, iż jeno kapłańska szata i święty przybytek ochroną mu być mogą.

— Jaki podły!  
 — Tęhorz!  
 — Zaczęli dobijać się do furty.  
 — Długo nikt nie otwierał.  
 — Tęhorzu podły, bekarciu rycerski, zakłało narodu! Wyłaż z bronią w rękę, na sąd, na sąd, na sąd!  
 — Jeśli nie wyjdiesz, jeśli nie staniesz do

walki orężnej, jeden przeciw jednemu, ogłosimy cię infamem! Kukulej twoją na rynku wystawimy i każemy katu spoliczkować! A potem każy, kto cię spotka, w twarz ci plunie i nikt nie splami ręki, aby cię ubić.

Jeden z profesorów z okna się wychylił  
 — Na miłość boską was błagam, ustąpię! To przybytek nauki, tu jeno kapłani mieszkają, szanujcie te szaty sług bożych...  
 — Szanujcie je, ale na sąd boży przyszliśmy! Niech Ciołek, jako się znakiem herbowym szczyty wyruszy jawnie. Nie napadniemy. Jeden przeć ciwko jednemu, niech wybierze kogo chce, a niech się bije, niech tchórzostwem nie plami znukn, chociaż już jako człowiek szańbił się pi dłością!  
 — Proszę was, rycerzu, ustąpię, ostawcie w pokoju sługi boże!  
 — A, co tam! — zawołał Despot — mury nie święte i szata suknem tylko jest, kiedy po dłość się za nimi kryje. Naprzód!  
 — Albo Ciołka wydajcie, albo w grzyz dom pójdzie! — krzyknął Odrowąż.  
 — Z dymem puscimy!  
 — Ruch się wszczął ogromny. Biegania, nawoływania. Widocznie profesorowie przelekli się srodze.  
 — Czekaamy pięć minut! — zawołał Gošta wicki.  
 — Upiętną! czas oznaczony.  
 — Brać siła! — krzyknął Zenowicz.  
 — W tej chwili furta otworzyła się.  
 — Staną w niej kapłan młody, szczeny, białolicy, ubogo odziani.  
 — Wzniósł jasne oczy, pełne jakiejś niezwyklej łagodności i słodyczy.  
 — Pokój z wami, bracia — rzekł.  
 (Dok. nast.)



T. S. L. miało zamiar, jak to już wam donosiłem, zakupić parcelę w średniczym i wybudować na niej dom ludowy, z salą na wykłady i widownię. Ważne zgromadzenie, zwołane w tym celu, uchwaliło wprawdzie, bardzo nieznacznie licząc głosów, wniosek wydziału w tym kierunku, ale już w dyskusji dał się słyszeć poważny głos krytyki tego zamiaru, który w rezultacie odniósł zwycięstwo, wydział T. S. L. bowiem przyszedł do bliźszej rozważki do przekonania, że przedsięwzięcie to jest zbyt ryzykowne, a w rezultacie niepotrzebne, bo stosunki tutaj wcale nie wznoszą T. S. L. do chronienia się pod osobym, własnym dachem, jak to bywa np. na kresach lub w stosunkach dla rozwoju narodowościowego wrogich.

Ruchowi zarząd tutejszego Towarzystwa pomocy przemysłowej urządził w ubiegłym tygodniu w sali Rady powiatowej wystawę oków przemyślnego krajowego, na którą nadesłało wiele przedmiotów na uwagę zasługujących. Pomędzy innymi przysłało zakopiańskie Towarzystwo „Kilim” bardzo piękne kolimki z oryginalnymi wzorami, przez artystów polskich skomponowanymi, zakład sierot w Miejscu Piastowym przepiękne portfele, fabryka piór stalowych w Husiatynie swoje wyroby w kilkunastu gatunkach itd. Ruch na wystawie był słaby, pomimo to jednak wiele oków nadesłanych sprzedano.

Magistrat tutejszy odniósł się do dyrektora poczt jakoteż do Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie o ulepszenia pocztowe, telegraficzne i telefoniczne. W szczególności idzie o wybudowanie nowej linii telefonicznej wyprost z Sambora do Lwowa, przez Rudki, dotychczas bowiem jesteśmy połączeni przez Drohożycz, co powoduje wiele trudności w rozmowach międzymiejstowych.

**Ze świata.**

Odznaczenie ks. biskupa Likowskiego. O ks. biskupie Likowskim doniosły dzienniki berlińskie, jakoby otrzymał mian z okazji złotego jubileuszu kapłaństwa order Czerwonego Orła II klasy oraz nominację na tytularnego arcybiskupa. Wiadomości te jednak dotąd nie sprawdziły się jeszcze. Co do tytułu arcybiskupiego, to podobno kurya rzymska nosi się z zamiarem nadania administratorowi archidiecezji poznańskiej takiego odznaczenia z okazji jubileuszu. Znaczący wszakże należy, iż tytuł arcybiskupa w tym wypadku, jak i w wielu podobnych, będzie jedynie honorowym, a jurysdykcyjna kościelna w archidiecezji nie uległaby wskutek tego żadnej zmianie.

Dramat w teatrze — lecz nie na scenie. W teatrze niemieckim w Poznaniu po ukończeniu sobotniego przedstawienia usłowała jedna z aktorek w zamiarze samobójstwa przedać sobie arterię w rękł. Zraniała się ona jednak tylko nieznacznie, gdyż cały personel teatralny w sam czas przeskoczył wykonaniu zamiaru. Niedoszła samobójczyni targnęła się na życie rzekomo w rozstroju nerwowym.

Katastrofa na morzu. Wczoraj doniósł telegram z Gibraltaru, że parowiec „Delhi”, idący z Londynu do Bombaju, rozbił się na skałach w odległości dwóch mil morskich od Cap Spartel i dawał sygnały o ratunek. Cap Spartel, po hiszpańsku Cabo Espartel, a po arabsku Ras Iszberdill, jest przylądkiem, stanowiącym najbardziej wysunięty punkt północno-zachodniej Afryki u zachodniego ujścia cieśniny Gibraltarskiej. Parowiec pocztowy „Delhi” należał do towarzystwa „Peninsular and Oriental Line” i wiał obok żagló 150 podróżnych. Pomędzy nimi znajdowali się ks. Fife, jego żona a siostra króla angielskiego Jerzego, tudzież dwle córki książęcej pary: księżniczki Maud i Aleksandra.

Angielskie wojenne okręty „Duke of Edinburgh”, „London” i „Plymouth”, wypłynęły natychmiast z Gibraltaru na pomoc tonącemu statkowi, pierwszy jednakże zdążył na miejsce katastrofy krążownik francuski „Friant”. Z powodu burzliwego morza ratunek był bardzo utrudniony. Po długich wysiłkach, celem połączenia się z rozbitym okrętem, co trwało mniej więcej od godziny 3 rano przez kilka godzin, postanowiono wreszcie za wszelką cenę uratować rodzinę książęcą. Krążownik francuski „Friant” spuścił łożd ratunkową, która dotarła do pancernika „Duke of Edinburgh”, gdzie już znajdowała się szalupa przepełniona rozbitkami. Następnie „Friant” spuścił drugą łożd ratunkową, która jednakże przewróciła się, przyczem utonąło trzech marynarzy. Wreszcie łożd pancernika angielskiego „Duke of Edinburgh” zabrała rodzinę książęcą. Ale łożd zaczął rychło tonąć i tuż przy brzegu zmknęła pod falami. Członkowie rodziny książęcej, zaopatrzeni w pasy bezpieczeństwa, trzymali się na powierzchni wody, jednakże jeden z marynarzy pospieszył jej z pomocą. Wreszcie wszyscy wydostali się na ląd, przemoczeni, zziębnięci, na pół nędzy i musieli iść w takim stanie plesko do latarni morskiej na Cap Spartel w odległości 6 kilometrów. Tam postłano rozbitków i oddano jako tako w suche suknie, a ks. Fife otrzymał ubranie dopiero od pusta angielskiego Reginalda Listera, który konno przyjechał z Tanguer. Marynarze, zwłaszcza francuscy, bohaterowie się zachowywali. Oficer „Frianta” tak był zużyty i zziębnięty, że dopiero po całej godzinie zdolał go ogrzać i ocucić.

Z Londynu telegrafują: Rząd polecił ambasadorowi w Paryżu, p. Bertie, aby wyraził Francji podziękowanie za rycerskie usługi, wykonane przez krążownik „Friant” przy ratowaniu podróżnych parowca „Delphi”, oraz głębokie ubolewanie, że akcy ratunkowa połączona z sobą ofiary w ludziach.

Grzeźba powodzi morskiej. Portugalskie miasto Espinho, leżące od kilku godzin drogi od Oporto, znajduje się od środy w wielkiem niebezpieczeństwie. Silna burza na Oceanie Atlantyckim grozi miastu zalaniem, a dotąd fale zlanęły 25 domów. Ulice nadbrzeżne są zalane. Pośród ludności panuje popłoch.

Proces o kradzież rękopisu „Komedii boskiej”. Po dwudniowej rozprawie przed trybunałem sądzów przysięgłych w Trydenście skończył się proces przeciwko Cassoniemu, który ukradł rękopis „Komedii boskiej” z biblioteki seminarium duchownego w Trydenście. Kradzież została dokonana we wrześniu 1907 roku podczas przenoszenia się seminarium do nowego gmachu. — Spostrzeżono ją wkrótce, ale trzymano w tajemnicy, obawiając się, aby złodziej nie spalił drogocennego rękopisu w razie zarządzonego śledztwa. Porozumiano się natomiast z ograniczeniem antykwaryatami i dowiedziano się w roku 1908, że antykwaryat Mariniego we Florencji ma na sprzedaż rękopis „Komedii boskiej” w cenie 25 tysięcy lirów. Bibliotekarz Demest' udat się do Florencji, jednakże rękopis tymczasem został wysłany do Londynu. Antykwaryat Marini zabłądził odesłania rękopisu i zwrócił go bibliotece seminarium w Trydenście. Wtedy wytoczono śledztwo, a na podstawie posłań uwzględniono Cassonię. Sąd skazał go na trzy lata ciężkiego więzienia.

biotece seminarium w Trydenście. Wtedy wytoczono śledztwo, a na podstawie posłań uwzględniono Cassonię. Sąd skazał go na trzy lata ciężkiego więzienia.

Duma w Rosyi. Z Petersburga telegrafują: Od chwili wybuchu dżamy dała 6 października do 11 b. m. w 33 miejscowościach stepu kirgiskiego, ogłoszono 130 zastabnięć z tych 119 z wynikiem śmiertelnym.

Wiedeński oddział uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza, urządził w niedzielę 17 b. m. następującą odczyt: w dzielnicy V Brühauhausengasse 31, o godz. wpół do 8 wiecz. p. Stanisław Kamocki „O ludzkich rasach, ich pochodzeniu i ich wzajemnym stosunku”. (Z cyklu odczyt I). w dzielnicy X Altingergasse 24, o godz. 10 rano p. Michał Hultes: „O potrzebie reformy prawa małżeńskiego”. (Z cyklu odczyt II). w dzielnicy XX Wintergasse 29 o godz. 10 rano p. Irena Izolska: „Walka klasowa w rewolucjach europejskich”. (Z cyklu odczyt II). w dzielnicy XXI Innengasse 14 o godz. 4 po poł. p. Zygryd Goldfinger: „Rozwój polityczno-społecznych form Europy”. (Z cyklu odczyt II).

Zjazd kolejniaki abiturientów semina. nauczycielskiego w Krakowie z r. 1901 odbędzie się w dniach 6 i 7 stycznia 1912 r. Zgłoszenia odczytań należy pod adresem: Włodz. Bielecki, Kraków, szkoła im. Kaz. Wielkiego, ul. Waska.

Stow. drogowców i urzędników prywatnych w Krakowie urządził w niedzielę 17 b. m. o godz. 10 po południu w salach Klubu pocztowców (ul. Łubicz) koncert spacerowy z zabawą taneczną. Wstęp tylko za zaproszonymi. Cena wstępu K 2.00, a w dniu zabawy K 3.30. Zaproszenie, jako też bilety, wydaje się codziennie w lokalu Stow., przy ulicy Grodzkiej 69, II piętro.

Z kalendarza. Wątek 15 grudnia: Wiktor i Waleryana; w sobotę 16 grudnia: Euzebiusz i Albiny m. m.; w niedzielę 17 grudnia: Łazarz b. i Olimpij. Wschód słońca dnia 16 grudnia: o godzinie 7 m. 84, zachód o godzinie 8 min. 36; długość dnia godzin 8 min. 02. Z Krakowskiego obserwatorium. Dnia 14 grudnia termometr doszedł od — 3° do + 3°8 Cels.; barometr podnosił się. Dnia 15 grudnia o godzinie 7 rano stan barometru 746.6 mm., termometru 0°6 Cels. — ościs. Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

Wątek: „Legion”. W sobotę: „Żywy trup”. W niedzielę po południu: „Kościuszkę pod Racławicami”. W poniedziałek: „Legion”. Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie, Szewska 16.

Wątek: P. Marya Markowska: „O Rzymie”. (8 wykłady.) W sobotę: Dr Wład. Gumpłowicz: „Geneza kultury starogreckiej”. (2 wykłady.) W niedzielę: Dr Wład. Gumpłowicz: „Geneza kultury starogreckiej”. (II wykład.) Powszechnie wykłady uniwersyteckie w auli i szkoły realnej o godz. 6.

Wątek, sobota, poniedziałek i wtorek: Dr Wład. Horodyski: „Filozofia życia”. (II-V wykłady.) Szkoła nauk społeczno-politycznych. Wątek o godz. 7—8: Dr W. Jodko: Demokracja w nowoczesnym prawie państwowym; o godz. 8—9: T. Filipowicz: Zakres i kierunki socjologii.

W sobotę o godz. 6—7: Sopotniański: Konwersatorium; o godz. 7—8: T. Filipowicz: Zakres i kierunki socjologii; o godz. 8—9: Dr Zofia Daszyńska-Golińska: Rozwój i cechy ludności w XIX i XX stuleciu. W poniedziałek o godz. 8—9: T. Filipowicz: Zakres i kierunki socjologii.

**B. Gabrylska, Kryzstofory Kraków.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od cen najniższych.

**Głosy publiczne.** Podarki na Gwiazdkę. Niezwykłą troską dla wszystkich rodzin jest obecnie dobór praktycznych i pięknych podarków na Gwiazdkę. W stolicach zakupno jest ułatwione z powodu wielkiej liczby specjalnych wystaw gwiazdkowych. — W Krakowie znana pierwszorzędna firma: **Z. Ziembicki** w swym sklepie jedy-nym przy placu **Maryackim L. 2** obok Herliczki wystawiła w interesie publiczności najwykwintniejsze i praktyczne podarki gwiazdkowe. Wystawa gwiazdkowa firmy, obejmująca cały sklep, jest bogato zaopatrzona podarkami dla każdego wieku i stanu po cenach bardzo umiarkowanych. Z pomiędzy podarków zasięgu na wymienienie: nadzwyczajne kalamarze na biurka z brązu i szkła, teki na biurka; przybory dla pań do szycia i pielęgnowania paznokci (manicure) w kasetkach; słuczne pocztówki; gry towarzyskie dla dzieci; książeczki do czytania; słuczne papiery listowe; torebki damskie; portmonetki; portfele; papierosnice; figurki z brązu; karty do gry; przybory do preferansu; szachy; domina; kasetki z farbami dla dzieci i t. d. i t. d. Na prowincję wysłała firma do 22 b. m. za kor. 10— za zaliczką lub poprowadzeniem nadesłaniem należytości opłatnie komplet, składający się z szachów, szachownicy, domina, jednej gry towarzyskiej, klocek do układania i ładnej kasetki papieru listowego.

W niedzielę 24 grudnia sklep będzie otwarty do godziny 3 popołudniu. Wystawa i sklep **tylko przy placu Maryackim L. 2** (obok Herliczki); fili firma nie posiada przy żadnej innej ulicy lub placu. Adres należy dobrze zapamiętać. 9553

**Kronika lwowska.** Lwów, 15 grudnia. Teatrzyk „maryonetek lwowskich” otwarte wczoraj w Kole literacko-artystycznym we Lwowie, wobec widowni, wypełnionej do ostatniego miejsca. Sukces premier był ze wstęchem miar doskonały. Niebezpieczeństwo dla wodociągów lwowskich. Bardzo ważna dla mieszkańców Lwowa jest sprawa zatargu zarządu wodociągów lwowskich z zarządem hr. Gołuchowskiego w Janowie, do którego należy sąw janowski. Mianowicie skarb janowski, chcąc podnieść wydatność gospodarki r. bnej w stawie, postanowił przeprowadzić pewna zmiany, któreby obniżyły poziom stawu. Równocześnie z tem ma pójść osuszenie wielkich przestrzeni łąk należących do hr. Gołuchowskiego, jak i okolicznych włości, szczególnie bagien nad górą Wreszczyca. Owóż zarząd zakładu wodociągowego, a także i eksp. percl Towarzystwa politechnicznego twierdzą, że

te roboty zmniejsząłyby wydatność źródeł dobrostańskich, z których czerpią wodę wodociąg lwowski. Gmina więc lwowska zaprotestowała przeciw podjęciu tych robót przez skarb janowski bez żadnej koncepcji. Władze polityczne (starostwo i namiestnictwo) stanęły po stronie hr. Gołuchowskiego, ostatecznie jednak udat się przemyślni miast wyjednane zatrzymanie tych robót celem przedstawienia bezspornych dowodów ich wpływu na wodociąg lwowski. W tym celu podymano jest wywłaszczenie 2 otworów próbnych na przestrzeni pomiędzy Janowem a Dobrostanami. Komisja wodociągowa oświadczyła się za przyznaniem na ten cel kredytu 10,000 kor.

Z prasy. „Gazeta Narodowa” kupiło towarzystwo akcyjne, na którego czele stoją pp.: Kozłowski, Starzyński, Krzeczunowicz, Tadeusz Cieński, prof. Milewski, hr. Stadnicki. Naczelny redaktorem pozostaje nadal dr A. Vogel.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. W sobotę po południu: „Warszawianka” i „Staroszkolna młodzież”; w wieczór: „Tosca”.

**Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.**

Album puszcz białowieskiej, otrzymał jako wspaniałe premium bezpłatne prenumeratorki „Słwata”. Piękna ta publikacja przynosi 14 kartonów Antoniego Kamińskiego pod ogólnym tytułem „Szkice z puszczy Białowieskiej”. Szerzeg wrażeń, wyniesionych z pobytu w puszczy, naszkicował znany nowelista p. Zygmunt Bartkiewicz. Kartony p. Kamińskiego, nacechowane wspaniałym temm niepospolitum artystycie głębiokim, szlachetnym uczuciem, tworzą całość zajmującą i wysoce artystyczną.

— **Nowe książki.** Dr R. Radziwiłłowicz: „Zagadnienia psychologiczne”. Spółka nakładowa „Książka”. Kraków 1912 r. Stefan Żeromski: „O przyszłość Rapperswilu”. Nakładem wydawnictwa „Życie”. Kraków 1912 r. Wacław Sieroszewski: „Bajka o żelaznym wilku”. Z 14 rycinami i wileta okładkową Jana Rembowskiego. Spółka nakładowa „Książka”. Kraków 1912 r.

Monografie w zakresie dziejów nowożytnych. Wydawca Szymon Askenazy. Tom XXI. Ignacy Potocki. O. 656 I. 1760—1788, przez Kazimierza Maryana Morawskiego, Gebethner i Wolff. Warszawa, Kraków 1911.

Maciej Wierzbicki: „Bies i skarbonka”. Romans cygański. Księgarnia Konstantego Trepte-go, Warszawa 1912.

**Szplegostwo angielsko-niemieckie.**

Znamienną cechą wielkiego napięcia, panującego od dłuższego czasu między Anglią a Niemcami, są między innymi także bardzo liczne już wypadki wzajemnego szplegostwa i wynikające stąd procesy o zdradę kraju. Przed rokiem, jak wiadomo, sąd Rzeszy niemieckiej w Lipsku skazał na dłuższe kary więzienne, dwóch oficerów angielskich, którzy szplegowali na wybrzeżach niemieckich. Równocześnie niemal toczył się wówczas taki sam proces w Anglii przeciwko pewnemu oficerowi niemieckiemu. Rok bieżący obfituje wprost po obu stronach kanału w tego rodzaju sprawy kryminalne, — świeżo zaś zakończył się w Lipsku proces, który w Niemczech wywołał nadzwyczajne zaniepokojenie i oburzenie, tlmaczące się tem, że oskarżonymi byli wyłącznie Niemcy.

Za szplegostwo na rzecz Anglii, a raczej za zdradę tajemnic wojskowych, skazani zostali w tym procesie: kupiec okrętowy Schultz na 7 lat ciężkiego więzienia, inżynier Hipsch na dwaście lat, kupiec von Maack na 3 lata, inżynier Wolff na dwa lata, a gospodyni domowa Ackermannowa na trzy lata. Obaj skazani na kary inżynierowie zajęci byli w niemieckich warsztatach okrętowych niemieckiej marynarki wojennej, a także Schultz i Maack zajmowali tam stanowiska pół urzędnicze.

Rozprawy sądowe toczyły się przy zamkniętych drzwiach, z motywów wyroku wynika atoli, że skazani zradzili Anglii rzeczywiście bardzo ważne wojskowe tajemnice, między innymi także szczegóły, dotyczące niemieckich łożd podwodnych. Biuro wywiadowcze angielskie przyjmowało ich usługi bardzo chętnie, nawet ich do szpiegowania zachęcało, a dwóm z nich płaciło stałe pensye szpiegowskie. Prasa niemiecka uważa też ten surowy wyrok za zupełnie słuszny.

**O traktat marokański.**

Berlin. Dzienniki krótko omawiają dyskusję marokańską, która rozpoczęła się wczoraj w parlamencie francuskim i przypuszczają, że wprawdzie traktat marokański będzie tam przyjęty, jednak gabinet francuski nie wyjdzie z tej sprawy bez szwanku. Prawdopodobnie po zatwierdzeniu tej sprawy wybuchnie przesilenie gabinetowe. Jako charakterystyczny moment podnoszą, że wczorajszej dyskusji marokańskiej przystuchiwali się wszyscy trzej ambasadorowie trójprzymierza, Tittoni, Schoen i Szecsen.

**Mowa Greya.** Londyn. W Izbie gmin pos. Norman, mówiąc o polityce zagranicznej, rzekł, że przyjęli angielsko-francuska wysłała z próby tylko silniejsza. Niepokojącym objawem jest teraz tylko postępowanie Rosyi w Persyi. Ale jeżeli przyszłość ma być inna, niż przeszłość, to Niemiec postawić stosunek Anglii do Niemiec, Należałoby wzwąć Niemcy do jasnej deklaracji w tej mierze. Anglia nie stawia rozwojowy Niemiec żadnych przeszkód, o ile to nie wkracza w jej interesy.

przypuszczać, że pokrywamy tabliczkę zapiskami o minionych wypadkach, zamiast zrobić miejsce dla nowych.

Pos. Norman mówił, że tak u nas, jak w Niemczech, ludzie, pragnący dobrać stosunków między oboma państwami, stracili nadzieję, aby to się powiodło. Chcielibyśmy uczynić wszystko, aby położyć kres temu zniechęceniu. Pos. Norman mówił, że obecny nastrój w Niemczech nie jest pomyślny. Być może, że musimy nieco poczekać, aż atmosfera się poprawi, musimy jednak mieć na oku i to, że sprawa marokańska jest zatłoczona. Jeżeli mamy powtórzyć coś z tego, co mówiliśmy niedawno, to pragnę powiedzieć, że zaogrodzona sprawa marokańska ułatwi w przyszłości drogę dyplomacji. To mogą oświadczyć na pewno, że jekielikolwiek mogły powstać trudności, to nami nie powoduje zadróżdo o ekspansję niemiecką i nigdy nami powodować nie będzie.

**Wojna włosko-turecka.**

Ruch floty włoskiej. Saloniczka. Krążą tu pogłoski, że włoskie okręty wojenne pojawiły się koło portów macedońskich i na morzu Jońskim.

Sytuacja w Tripolisie. Rzym. Niektóre dzienniki krytykują zarządzenie naczelnej komendy włoskiej w Tripolisie i zarzucają jej, że dała się wyprzeć przez Turków koło Deryn i Benghazi na stanowiska najbardziej dla niej niekorzystne, na których Włosi tylko z trudnością będą mogli się utrzymać.

**Persya wobec katastrofy.**

Rosya w Persyi. Teheran. Wzburzenie przeciw Rosyi wzrasta. Kilka szczepliwo uzbroiło się, aby na własną rękę rozpocząć walkę przeciw Rosyi i zmusić wojska rosyjskie do opuszczenia granic Persyi.

Grey o Persyi. Londyn. Grey oświadczył w mowie swej, wygłoszonej w Izbie gmin, że umowa rosyjsko-angielska nie gwarantuje niezależności Persyi. — Następnie przedstawił wypadki, które doprowadziły do ostatniego przesilenia. Oświadcza, że jak długo angielskie interesa nie są dotknięte, nie uważa za stosowne wypowiedzieć, jakie Anglia zajmie stanowisko co do ostatnich zająć w Persyi. Mowa spodziwiała się, że po przejściu przesilenia Persya znów się odrodzi.

**Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy” z 15 grudnia.**

**Budowa dróg wodnych.** Wiedeń. Dzienniki donoszą, że po przeniesieniu spraw budowy dróg wodnych do ministerstwa robót publicznych, obecny kierownik dyrekcji budowy dróg wodnych, radca dworu Zampach ma stanąć jako szef sekcji na czele tego oddziału. Jest to jednak nieprawdopodobnem, ponieważ ze strony polskiej z największą stanowczością zaprotestowaby przeciw temu. Zampach znany jest jako przeciwnik budowy dróg wodnych.

**Nowy dworzec kolejowy w Pradze.** Praga. Dzienniki donoszą, że ministerstwo kolei wypracowało plan wybudowania w Pradze obryzmego dworca kolejowego kosztem 9 milionów kor. Już w roku bieżącym wstawiono do preliminarza półtora miliona kor. na rozpoczęcie robót.

**Przeciw „motu proprio”.** Berlin. (B. Wolffa). Po zeżnaniu przez kuryę, że „motu proprio” z 9 października, niema mocy obowiązującej w Niemczech, rząd pruski nie ma już powodu sprawą tą się zajmować.

**Nowe niebezpieczeństwo na Balkanach.** Kolonia. „Koelnische Ztg” donosi z Saloniki: Z powodu agitacji komitetu macedońsko-bułgarskiego w Albanii, grozi wybuch nowego powstania i ruchu, mającego na celu wywalczenie autonomii. Obawiają się, że z wiosną wybuchną nowe krwawe rozruchy.

**Z Mendżuryi.** Londyn. E. Reutera donosi z Port Artura, że 350 żołnierzy rosyjskich odeszło do Pekinu. W Liaojang wybuchły niepokoje. 600 powstańców znajduje się w drodze do Mukdenu, gdzie ogłoszono stan oblężenia.

**Zydzi amerykańscy w Rosyi.** Paryż. Z nowego Jorku donoszą, że rząd rosyjski zgodził się na ułatwienia paszportowe dla żydów amerykańskich w tym kierunku, że nie będzie stawiał trudności żydom amerykańskim, udającym się do Rosyi w sprawach handlowych, sprzeciwili się jednak osiedleniu stłemam tych żydów w Rosyi.

**Petersburg.** Prezydent ministrów K o k o w c e w wyjechał do Liwadii.

**Z Rady państwa.**

Wiedeń. Izba posłów prowadzi na dzisiejszem posiedzeniu w dalszym ciągu dyskusję nad projektami ustawy budżetowej. Przemawia poseł Jarc. **Cześć wstępną.** Praga. Organ agraryszów czeskich „Ven-

kor” donosi, że agrarysze czeskie głosować będą za prowizoryum budżetowem. **Z komisji budżetowej.** Wiedeń. Komisja budżetowa zebrała się przed posiedzeniem Izby posłów i kontynuowała dyskusję nad fakultetem włoskim. Poseł Malik ponownie zabrał głos, mowy swej jednak nie ukończył i przerwał ją ponownie z powodu posiadzenia Izby. Poseł Friedmann zapowiedział wniosek aby siedzibą włoskiego fakultetu było jedno z miast Istrii albo Gorycyi, z tym dodatkiem, że siedziba ostateczna ma być ustanowiona w drodze rozporządzenia.

**Z komisji kolejowej.** Wiedeń. Komisja kolejowa prowadziła dziś w dalszym ciągu dyskusję nad programem oświadczeniem ministra kolei. Pos. Marek zgłosił rezolucję, domagającą się zniesienia cen jazdy dla robotników kolei państwowych. Poseł Kolischer domagał się przedłożenia komisji projektu reorganizacji kolei państwowych i podjął konieczność przeprowadzenia instytucji na polu komunikacji kolejowej i wodnej. Po przemowie posła Kurandy i Benkowicza posiedzenie przerwano.

**Z komisji prawniczej.** Wiedeń. Komisja prawnicza przyjęła wniosek o przedłużenie działalności ustawy co do rozdziału nadwyżek ze wspólnych kas sierocińskich. **Zjednoczenie posłów profesorów.** — Wiedeń. Wczoraj utworzyło się wolne zjednoczenie posłów, będących nauczycielami szkół średnich. Przewodniczącym obrano posła Romacza.

**Nowi parowiec w Austrii.** Wiedeń. Zamierzona nominacja nowych członków Izby panów przed świętami Bożego Narodzenia została odroczone na późniejszy termin. „Die Zeit” donosi, że na liście przyszłych członków Izby panów znajduje się Abrahamowicz, który po nominacji ma złożyć mandat do Izby posłów.

**Po zamknięciu numeru.**

Kraków, 15 grudnia. Epidemia ospy w Łodzi. Do Wrocławia donoszą z Łodzi, że wybuchła tam epidemia ospy, która przybiera zastraszające rozmiary. — W szpitalu dla chorób zakaźnych nie ma już miejsca. **Namiestnikiem Moraw** zamianowany został dotychczasowy prezydent rządu krajowego w Bukowinie bar. Beyerleben. **Katastrofa na morzu.** Z Tanguer telegrafują: Akcy ratunkowa około okrętu „Delphi” trwa mimo wielkich trudności przez cały dzień wczorajszego. Sytuacja okrętu się pogorszyła i uważają go za stracony. Na okręcie znajdują się ładunki wartości kilku milionów.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

**NADESŁANE.** Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji. **W Lecznicy Dra Tarnawskiego w Kosowie** jest pensjonat zimowy od 1 listopada z wlkim jarekimi (względnie mieszany), jednak bez leczenia. — Zima bardzo łagodna. — 7819 5 8

**„Le Delice”** najlepsze egipskie bibulki do papierosów i tatki. **Wszędzie do nabycia.** — 8912 5 13

**MLEKO** dla niemowląt gotowe w saszeczkach codziennie świeże. „LAKTOL”, UL. KARMELICKA 15 9557 1 4

**Otylia Cholewiczowa** udziela lekcji muzyki — ul. Długa 11.

**Kursa telegraficzne.** Wiedeń. 15 grudnia. (Giełda południowa). Marki 117.31. Renta majowa 91.10. Renta koronowa węgierska 90.20. Akcy austr. zakł. kred. 649.—. Akcy węg. zakł. kred. 661.—. Akcy Anglobanku 3.6—. Akcy Unionbanku 637.—. Akcy Bankvereinu 543.25. Akcy Landerbanku 550.50. Akcy kolei państwowych 728.—. Lombardy 109.75. Akcy fabryki broni 0.—. Akcy tytoniowe 0.—. Alpij 857.75. Rima-Mraany 677.25. Akcy praskiego Tow. żelaznego 265.—. Losy tureckie 329.50. Ruble 254.50. Skoda 682.50. Akcy galio. Banku hipotecznego 0.—. Uspokobienie: spokojne. Berlin, 14 grudnia. Giełda poranna. Akcy kredytowe 208.75. Tow dyskontowe 192.—. Uspokobienie: silne.

**Giełda warszawska.** Warszawa, 15 grudnia. 4 1/2-procentowa renta rosyjska 92.40 rb.; premiovka z 1864 roku — rb.; premiovka z 1866 roku — 1/2; 4 1/2-proc. obligacye m. Warszawy 90.50; 5-proc. pożyczka rosyjska I emisji 98.— rb.; 5-proc. pożyczka II emisji 370.50; zaliczkowe 390.—; 4 1/2-proc. listy ziemskie 89.35 rb.; 4-proc. listy ziemskie 85.40 rb.; 5-proc. listy miasta Warszawy 93.30 rb.; 4 1/2-procentowe listy miasta Warszawy 89.— rb.; 5-procentowe listy 10-letnie 90.85 rb.; listy miasta Łodzi 333.— rb.; akcy Banku handlu m. Łodzi 833.— rb.; akcy Banku handlowego warszawskiego 440.— rb.; akcy warszawskiego Banku handlu, VII emisji 427.50 rb.; Cukrownie 806.50 rb.; Starachowice 261.— rb.; Lipilip 134.— rb.; Rudzki 650.—; Rudzki nowe 125.50 rb.; Zawiercie 325.— rb.; Zyrardów 290.— rb.; Putulów 146.— rb.; 5-proc. pożyczkowe 91.39 rb.; Borman-Szweda 380.— rb.; Berlin 46.31 1/2.

**Giełda zbożowa.** Budapeszt, 15 grudnia. — Targ zbożowy. Włoszonia na kwiecień 11.73 do 11.74; pszenica na maj 11.62 do 11.63; żyto na kwiecień 10.20 do 10.26; owies na kwiecień 9.64 do 9.65; kukurudza na maj 8.45 do 8.46; kukurudza na czerwiec 8.82 do 8.83. Oferty mierzne, czel kupa mierzna, uspokobienie słabe, pochmaro.

Telefon 112. Teleg. Józefol Kraków. **Zakład ogrodniczy św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka 66** poleca: nasiona, cebulki, sadzonki, rozsady, szczypty, krzewy, róże, rośliny doniczkowe i podejmujemy się urządzania ogrodów. Obsadzania żardynier, skrzynek, balkonów i grobów oraz dekoracyi sal i kościołów. Wielki wybór kwiatów ciętych—Bukiety i wieńce od najskromniejszych do najwykwintniejszych. Na żądanie cenniki darmo i opłatnie. Zakład utrzymuje z własnej pracy około 80 sierot.

Polecamy oryg. petersburskie KALOSZE po niebywale niskich cenach.

Również upraszamy Szanowną Publiczność nasze wystawy łaskawie oglądać, ażeby się o naszych niskich cenach przekonać.

Alfred Fränkel

Spółka komandyt. w Krakowie, Rynek gł. 14. Zastępca L. Steigler. Największy wybór obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego.

Paniienka

amiejetna we wszystkim (siostra), z dobrej rodziny, pragnie dopełnić swej nauki i w tym celu zamierza się przenieść do domu gospodarstwa domowego, kuchnię lub dzieci, za wikt i mieszkanie. Zgłoszenia listownie przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod „Spaska”, 9636 1 2

Rosyjski język

wykłada poeta. List. zgł. W. Cz., Podzamcze 3, II p., u p. R., Kraków. 9632

Emeryt sądowy

lat 39, absolwent praw, szuka posady u notaryusza lub adwokata, przyjmie na wyjazd. K. W., Podgórze, ul. 3 maja 12, II p. 9631 1 5

Mieszkanie w śródmieściu

składające się z 3 pokoi, na II piętrze, nadające się także na pracownię lub biuro, do wynajęcia od 1 stycznia 1912. — Wiadomość: pl. W. W. Świętych, I p., 3 drzwi. 9652 1 3

Zakład fryzjerski ST. WISKIDA

Sławkowska 1

Sprzedż gwiazdkowa

20% opustu na wszystkie roboty z włosów, modne wiązanki, szpilki, girlandy z loków, turbany puklowe i ondulowane, grzywki, warkoczki, postiche przez 7 dni t. j. od 14 do 21 grudnia.

Z powodu licznych zamówień listowych i powodzenia sprzedaży gwiazdkowej, prolonguje dla późniejszych Pań na następne 7 dni, t. j. do 21 b. m. Zamówienia miejscowe i listowe z prowincji obowiązują w czasie gwiazdkowym do opustu 20%. 9645 1 3

Na składzie największy wybór gotowych robót włosowych

Spółnika

kawalera, z kapitałem niezbyt dużym, poszukuje się do istniejącego handlu korzennego z restauracją. Porozumienie listowe: „Przyszłość” poste restante Tarnów. 9646

Praktykanta

z ukończoną II lub III gimn., najchętniej zamieszcowego, przyjmie zaraz firma J. F. Fischer, skład papieru i galanterii w Krakowie, Rynek, linia A-B. 9640 1 3

„Odmierzona medalami”

Parowa dystylarnia wódek zdrowotnych 9098 pod firmą 1 5

Edward Urban

w Krakowie, ul. Wiślna l. 1 poleca przy nadchodzących Świątach najprzedniejsze: likiery, rosolis, nalewki owocowe i wódki we wszystkich gatunkach. Ponadto na składzie oryginalne stare Kozłaki Dubois Lizée i Menkova, Romy i Araki angielskie, Słiwowicę l. t. d. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Pomocnik handlowy

z działu towarów łokciowych i bielizny, katolik, zdolny ekspedycyj i aranżer wystaw, znajdzie stałą posadę. Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw nadesłać pod firmą Jerzy Weiss, Nowy Sącz. 9644 1 3

Fabryka wyrobów masarskich

J. K. Kurkiewicza w Krakowie poszukuje dwóch uzdolnionych panien do ekspedycji sklepowych. 9668 3 5

L. 2171. 9643 1 3

KONKURS.

Celem obsadzenia z dniem 1 stycznia 1912 posady lekarza miejskiego w gminie Dąbrowie rozpisuje się niniejszym konkurs. Pięta roczna 1200 koron. Podania należy złożyć wedle wymogów ustawy udokumentowane, należy wnieść do końca grudnia 1911 r. na ręce burmistrza.

Dąbrowa, dnia 1 grudnia 1911. Burmistrz Krasicki.

Na reumatyzm

gościec, posttrał (ischias) i lamania poleca się usmierzające naderwanie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znane komitety uznane Linimentum Gaultieriae compositum z prawnie zarejestr. marką ochronną

„NERWOL”

chemikdra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakon 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia w aptece chemika Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie w aptece Władysława i Redyka, jakoteż w drogeriach Pachuckiego, Rofera, Wiśniewskiego i Zopotha. 748 46 0

Pensjonat Podlasie

Kraków, Loretańska 4 z komfortem urzędowy. Tel. międzymiast. 2310. 8702 9 10

Kandydat adwokacki

2 1/2 roku praktyki sądowej w Krakowie, adwokackiej 6 miesięcy, egzamina, rygoryznie przeważnie z odznaczeniem, posiada posady od 1 grudnia. Pod Koncypient poste rest. Sanok. 9461 4 4

Korespondent polsko-niemiecki, buchalter, zdolny rachmistrz, z zawodu kupiec, posiada posady na kilka godzin dziennie. — Zgłoszenia pod U. K. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu in-seratowego. 9525 3 6

Kraków, Krupnicza 14

pięciopokojowy pensjonat. Elektryczność, łaźni, od 15-go grudnia wolne dwa pokoje 9406 4 4

Zastępcy

do nader pokupnych przedmiotów we wszystkich miastach Galicji poszukiwani. Zgłoszenia Administracji „Chochoła” pod R. R. 9496 4 4

Koncypient

z czteroletnią praktyką i prawem substytucji, posiada posady na prowincji. Adres W. B. 408 poste restante Kraków. 9469 3 3

Kupię

portal sklepowy, lady i farchy, używane. Zgłoszenia: S. Janicki, Podgórze l. 4. 9532 3 3

Na gwiazdkę

cukry, pomadki i ozdoby na drzewko poleca 9545 3 3

BAZAR CUKROWY

Rynek gł. 17 w przechodniej kamienicy na ul. Bracka. 1 lub 2 pokoje

umeblowane do wynajęcia za przystępną cenę, Długa 11, II p. Wiadomość: Długa 7, III p., u p. Myczkowskiej. 9571 3 3

Pożyczki

dla P. T. Urzędników państwowych, autonomizacyjnych, oficerów, adwokatów, notaryszów, lekarzy, inżynierów, księży, profesorów, nauczycieli i straży skarbowej do najmożliwszej wysokości na 30-letnią spłatę zaliczając za kondykt i bez informacji w sprawie ubezpieczenia na życie udziela ustnie lub pisemnie Reprezentacja „Beamten Verein” Lwów, ul. Kopernika 28, Lipięto. 9412 5 12

ZAKOPANE

Pensjonat „Królewnianka” ul. Kościelna 10. 8802 14 15

Nowo umeblowany, położenie południowe. Kuchnia zdrowa, ceny przystępne, pianino w miejscu. Telefon Nr 205/II.

Cukiernia

pod firmą 9570 2 3

Majewski, ul. Karmolicka l. 13

poleca na święta: torty, struclę pastę i nadziewane, serniki, makaroniki, przekładane i babki. W ostatnich dniach przedświątecznych wielki wybór znanych i dobroci różnych domowych ciast i świątecznych. Mak tarty, masa migdałowa i orzechowa.

Kartki

na Święta i Nowy Rok Polskich Malarzy

Wielki wybór 8998 16 0 :: :: Najtaniej

w handlu Teofila Bękniera

Kraków, Długa 4. Ogłoszenie

Ponieważ na zwołanem w dniu 30 listopada b. r. Walnem Zgromadzeniu nie zjawia się potrzebna ilość przynajmniej 1/3 części członków wymaganych § 31 stat., zwołuje Dyrekcja ponownie Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie na dzień 20 grudnia b. r. o godzinie 6 wieczór z następującym

Porządkiem dziennym: 1) Zmiana statutu. 2) Wnioski członków. 9649

Wojnicz, dnia 1 grudnia 1911. Bank Komercyjny w Wojniczu Stow. zar. z ogr. poręką. Izak Kellmann. Józef Königsberg.

Bezpłatnie

wysyłam na żądanie każdemu swój bogato ilustrowany katalog główny z około 4000 odbitek przedmiotów do użytku i na podarki wszelkiego rodzaju. C. i k. nadw. dostawca HANNS KONRAD, Brix Nr 683 (Czechy). 6518 7 7

HERNET-BRANCA Osobliwość firmy Fratelli Branca, Medyolan jest wskutek swych niezmiernie dyetetycznych i wybitnie żółdkek wzmacniających własności znana jako najlepsza w świecie gorzka wódka żółdkowa Główna sprzedaż: Zygm. Winter, Wiedeń III, Ungargasse 20.

WINA dla kupców, gospodników i prywatnych, począwszy od 30 litrów, osobliwe wino czarne „Kuc” dla niedokrwiłych, 4 flaszki (5 kg.) opłatnie 4.50 K z naszej filii w Lublanie. — Cennik i próbki za darmo, opłacone. Braća Novaković — Fiume. 9174 (Właściciele winnic Brazza, Makarska, Dalmacya). 1 6

Marka Koestlin Koestlina Sire-Sire-Keksy Zawsze świeże kekisy w patentowanym Til opakowaniu. Znacomite herbatniki, najlepsze pożywienie dla dzieci i chorych. 7498 9 48

Zakład Eskontowy Kraków, ul. Szewska 14

eskontuje weksle i rymesy kupieckie, udziela dogodnego kredytu kupcom i przemysłowcom na faktury, otwarte pretensye książkowe z podkładem wekslowym. Przyjmuje wkładki na książeczki za oprocentowaniem

5%

od dnia złożenia wypłaca dziennie bez wypowiedzenia 2000 K — większą kwotę za zezwoleniem Dyrektora; podatek rentowy opłaca Zakład z własnych funduszy. 8699 6 6

Godziny urzędowe od 9—1 i od 3—5.

ŚWIATŁO „BRIKETTID” najlepsze i najtańsze — najnowszy i najpraktyczniejszy system. Instalujemy w pałacach, dworach, klasztorach, fabrykach, hotelach, restauracjach, willach, pensjonatach, szkołach, sklepach, biurach, dworcach, domach prywatnych, a wogóle tam, gdzie niema elektrowni i gazowni. Patenty we wszystkich państwach. Gwarancja. Dogodne warunki spłaty. Cenniki i kosztorysy odwrotnie. W celu przekonania się o doskonałości światła naszego „BRIKETTID” zapraszamy P. T. Interesentów do naszych lokali. Generalne Zastępstwo Wiedeńskiego Towarzystwa dla oświetlenia „BRIKETTID” 9617 1 0 w Krakowie, ulica Radziwiłłowska 23/o.

Pianino Pokój frontowy fortepian krótki, dabeltówka firmy Springer, różne obrazy olejne do sprzedania. Handel m. bl., ul. św. Jana l. 28. 9563 4 10 dla pani lub starszego pana, z całym utrzymaniem. Radziwiłłowska 25, I p., od 1 stycznia do wynajęcia. 9612 2 5

Na Gwiazdkę! Pathéfon gra szafirem, nie niszczy płyt. Reprodukcya nie-zrównana. Bawi Gra do tańca. Bogaty repertuar. Katalogi darmo. Kolekcy. Nowe modele z tubami i bez tab. 8952 3 0 Stefan Grudziński i Tadeusz Berger Kraków, Szewska 22. Telefon 305.

REGAL SHOES 9637 Wyłączne zastępstwo na Kraków i zachod. Galicję 1 4 A. Skórczewski i Polakiewicz, Kraków.

Do C....

List pod „Prawda” wysłałem 17 dni temu. Czekam niecierpliwie odpowiedzi. R. 9590 3 3

Masło

naturalne, codziennie świeże, w 5 kg. paczkach za 11.60 kor. Miod pszczelny kuracyjny w 5 kg. blaszankach za 7.50 kor., wysła franco do każdej stacyi pocztowej za pobraniem Józef Konstanty Barnas, Szepesófaln (Węgry) Na próce 5 kg. paczka 1/2, masła 1/4, miodu za 9.80 kor. opłatnie. 9206 9 10

Konie

cznością jest to, ażeby w razie potrzeby wszelkiego rodzaju przedmiotów do użytku i na podarki zażądać mego obficie ilustr. katalogu głównego z około 4000 odbitek, który każdemu wysyła się za darmo, opłacony. C. i k. nadw. dostawca HANNS KONRAD, Brix, Nr 687 (Czechy). 6517 6 7

Pożyczki osobiste

na 4 do 6% od 200 kor. począwszy, bez poręczy, na raty miesięczne po 4 kor. dla osób każdego stanu, szybko i dyskretnie przeprowadza Filip Feld, Dom bankowo-gieldowy, Duda-pest VII., Rakoczi-ut. Nr. 71. 9538 4 8

543 osobu

pozbyły się dowodnie przez Remmela krople rosinne (do wewnętrznego użytku), darcia w członkach, podagry, ischias, posttrału, gościcu i reumatyzmu

Świetne uznanie. Stoik 6 K. Laboratorium Karola Remmela, Landsht., Bawaryja 233. 9484 1 6

1 korona!

tygodniowo można sobie spłacać u S. Zahna w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej l. 31.

dostawcy związków c. k. urzędników państw, wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najnowszymi fabryk, z 5-letnią gwarancją, zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., Zegarek złoty za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścionki i kolczyki po 3 kor., z powodu wielkiego zapasu. 9439 2 8

Ukończ. słuch. fil. z odbytą prakt. w c. k. gimn., poszukuje guwernerki, posady biur. lub lekcy z matem., fizyki i przyrody. Zgłoszenia: „Kwit inseratowy Nr 9588” poste restante Kraków. 9589 2 3

Dr praw

kandydat adwok. przygotowany do egzaminów, rygoryzów sądowych. Zgłoszenia pod A. Z. przyjmie Administr. „N. Reformy”. 9573 2 3

Która kobieta

pragnie rychło i szczęśliwie za mąż wyjść, który mężczyzna chce się majetnie ożenić, niech żąda naszego miesięcznika. Cena 50 h markami. Wydawnictwo „Małżeństwa” Lwów 5. 7450 21 28

Tanie

gustowne przedmioty użytkowe i na podarki wszelkiego rodzaju znajdzie każdy w bardzo obfitym wyborze w moim katalogu głównym z około 4000 odbitek, który na żądanie wysyła się każdemu za darmo, opłacony. C. i k. nadw. dostawca HANNS KONRAD, Brix Nr 695 (Czechy). 6525 7 7

„2x2=4”

„Kto ma jasno w głowie używa zawsze Proszku Dra Oetkera”

to są zasady, które obalić się nie dadzą. Każdy je potwierdzi. Dra Oetkera proszku do pieczywa można dostać wszędzie z przepisami, które niezliczone razy okazały się wybor-nymi. 4843 1 2

Zastępuje zacier, względnie drożdże; babki, torty, ciasta, knedle i wszelkie inne pieczywo i leguminy są na niem większe, pulchniejsze i łatwiejsze do strawienia.